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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обязательным и необходимым услови-

ем успешного развития рыбохозяйственного комплекса страны является рацио-

нальное использование водных биологических ресурсов. Концептуальный подход

к обеспечению ответственного и неистощимого природопользования включает не

только проблемы экономического и социального регулирования этого процесса,

но и вопросы изучения состояния и динамики природных систем, а также посто-

янного их мониторинга. В связи с этим возникла необходимость экосистемного

подхода при ведении российских рыбохозяйственных исследований (Шунтов,

1995, 2004; Котенев, 2001; Бочаров, Шунтов, 2004; Шунтов, Темных, 2013; Ива-

нов, 2017).

В тихоокеанском филиале ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») (ранее ТОНС,

ТИРХ, до 1995 г. ТИНРО, до 2019 г. ТИНРО-центр) комплексное изучение мор-

ских сообществ и экосистем дальневосточных морей и районов северо-западной

части Тихого океана было начато в 1980-х гг. За сорокалетний период исследова-

ний собран огромный массив данных по составу, количественному и пространст-

венному распределению гидробионтов, их кормовой базе и фоновому окружению.

Результатами экосистемного изучения биологических ресурсов стали принципи-

ально новые выводы о значительно более высокой био- и рыбопродуктивности

дальневосточных российских вод и сопредельных вод Северной Пацифики, чем

это традиционно представлялось ранее.

По мере развития экосистемного направления появилась также необходи-

мость расширения и углубления трофологических работ, прошедших путь от изу-

чения качественных характеристик питания отдельных видов гидробионтов до

получения количественных оценок трофических связей в сообществах, с выходом

на биопродуктивность и экологическую емкость дальневосточных морей. Мате-

риалы этих исследований использованы в многочисленных публикациях и обоб-

щены в ряде сводных и диссертационных работ (Шунтов и др., 1993а, 2010а–в;

Дулепова, 2002; Найденко, 2003; Кузнецова, 2005; Чучукало, 2006; Шунтов, Тем-
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ных, 2008а, 2011а; Naydenko, 2010; Шунтов, 2016а; Заволокин, 2014; Горбатенко,

2018).

С учетом многолетних данных о составе, обилии, питании и пищевых отно-

шениях нектона, о динамике и обилии планктонных и общих кормовых ресурсов

для различных районов российских вод и за их пределами в северо-западной части

Тихого океана были получены количественные оценки, показывающие уровень

обеспеченности рыб и кальмаров пищевыми ресурсами. Так, в западной части Бе-

рингова моря в слое 0–200 м среднегодовое потребление пищи нектоном в 1980-е

гг. оценено в 50 млн т, а в начале 2000-х гг. — в пределах от 22 до 35 млн т (Чучу-

кало, 2006; Шунтов, Темных, 2011а). В верхнем слое эпипелагиали данного регио-

на потребление за осенний сезон в 1986–1990 и 2002–2008 гг. изменялось от 1,4 до

9,6 млн т (Найденко, 2007). При этом объемы потребления зависели от численности

основного потребителя ресурсов — минтая (Gadus (ранее Theragra) chalcogramma).

В российских прикурильских водах годовое потребление пищи нектоном по дан-

ным разных авторов в 1980-е гг. оценивалось от 14,2 до 32,0 млн т, в 1991–1996 гг.

— от 4,4 до 16,0 млн т, а в 1996–2004 гг. — в 28,0 млн т (Иванов, 1998; Чучукало,

2006). Подобные расчеты сделаны и для других дальневосточных регионов (Най-

денко, 2001а, 2002а–в, 2007, 2009; Беляев, 2003; Иванов, 2005; Кузнецова, 2005;

Найденко, Долганова, 2005; Чучукало, 2006; Шунтов, Темных, 2011а).

По обобщенной информации по трем периодам (1980–1990, 1991–1995 и

1996–2005 гг.) и суммарно по всем районам российских вод, среднегодовое по-

требление зоопланктона нектоном составило соответственно 327, 210 и 275 млн т,

в эти периоды, а биомасса макропланктона (без учета его продукции) —597, 549 и

556 млн т (Шунтов, Темных, 2011а).

Часть оценок в цитируемых выше работах, вероятно, нуждается в уточне-

нии и корректировке. Тем не менее, несмотря на различия в величинах, получен-

ных разными авторами, порядок цифр свидетельствует о том, что в любых ситуа-

циях полного выедания зоопланктона нектоном не происходит и гораздо большая

их часть используется внутри планктонных сообществ. В целом в вышеуказанных

публикациях показано, что кормовые ресурсы рыб и кальмаров эпипелагиали
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дальневосточных морей и Северной Пацифики жестко не ограничены и довольно

значительны.

Однако часть исследователей, в той или иной степени касающихся темы

пищевой обеспеченности нектона, имела и имеет другую точку зрения. В частно-

сти, среди лососевых специалистов высказываются взгляды о дефиците пищи в

морях и океане для тихоокеанских лососей, о высокой (внутри- и межвидовой)

конкуренции за пищу (определяющей уровень численности видов р.

Oncorhynchus), особенно между горбушей (O. gorbuscha) и другими видами лосо-

сей, а также о «переполнении» экологической емкости морской и океанической

пелагиали в связи с высокой численностью кеты (O. keta) японского индустриаль-

ного производства. Таких представлений придерживается ряд российских иссле-

дователей (Волобуев, Волобуев, 2000; Гриценко и др., 2000, 2001; Кловач, 2003;

Коваль, 2007; Карпенко и др., 2013; Бугаев, 2015а, б) и некоторые японские и се-

вероамериканские ученые (Nagasawa, 2000; Kayeriyama et al., 2009; Batten et al.,

2017; Debertin et al., 2017; Ruggerone, Irvine, 2018). В последние годы стали также

появляться предположения о значительных климато-океанологических изменени-

ях, произошедших в Северной Пацифике, которые повлекли за собой резкое

ухудшение условий обитания и пищевой обеспеченности тихоокеанских лососей,

что стало причиной их низких уловов и слабых подходов (Бугаев и др., 2020; Го-

рохов и др., 2020). Впрочем, представления о дефиците пищи в дальневосточных

водах получили широкое представление еще с работ И.Б. Бирмана (1985) по изу-

чению морского периода жизни лососей.

Выводы о недостаточности пищевых ресурсов в эпипелагиали делаются не

только в отношении лососей. Заключения о том, что кормовая база в эпипелагиа-

ли, в частности наваринского и всего северо-западного шельфа Берингова моря,

недостаточна в некоторые годы для успешного нагула минтая, сделаны

М.А. Степаненко и Е.В. Грицай (2016, 2018). В перспективе такие суждения могут

коснуться и тихоокеанских вод Курильских островов, в которых в последние годы

отмечается высокая численность сардины (Sardinops melanostictus) и двух видов

скумбрий (Scomber japonicus и S. australasicus), заходящих в эти районы на нагул.
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Причины разногласий существующих взглядов на рассматриваемую про-

блему кроются в первую очередь в качестве исходных данных (либо в их отсутст-

вии), а также в сложности и недостаточной изученности некоторых вопросов

функционирования пелагических сообществ. Так, представления об ограниченно-

сти пищи в морях и океанах для лососей и жесткой конкуренции за нее, получив-

шие распространение еще в 1950–1960-е гг., базируются главным образом на ма-

териалах, собранных в рейсах, специализирующихся на дрифтерном промысле, и

не могут считаться полноценными. Данные же, полученные во время проведения

комплексных исследований, не используются в полном объеме. Выводы о дефи-

ците кормовых ресурсов для лососей, минтая и других видов рыб делаются на ос-

новании косвенных показателей, без количественных оценок состояния кормовой

базы и объемов ее выедания. Без таких данных невозможно получить реальную

картину пищевой обеспеченности нектона, трудно судить об условиях нагула

промысловых рыб и обосновывать их прогнозы, а без знания закономерностей

взаимодействия элементов внутри сообществ невозможна рациональная эксплуа-

тация биоресурсов.

Таким образом, изучение структуры трофических сетей и происходящих в

них изменений является важным и актуальным аспектом трофологических иссле-

дований и необходимо для понимания особенностей функционирования пелаги-

ческих сообществ. Исследования в этом направлении дают возможность выявлять

роль различных видов и групп планктона и нектона в крупномасштабном биоло-

гическом балансе пелагических сообществ, определять степень использования

нектоном общих кормовых ресурсов, а также оценивать условия нагула и пище-

вую обеспеченность ценных промысловых объектов. Особую важность работы

данного направления имеют при оценке состояния природных систем в условиях

изменяющегося климата и значительной динамики обилия массовых, в том числе

промысловых, видов нектона.

Выбор объекта и предмета исследования. В работе рассматриваются нек-

тонные и планктонные сообщества верхнего слоя эпипелагиали различных рай-


[…]


тистических районов летом

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2003 12,0 20,1 80,1 8,8 6,6 20,3

2005 433,3 210,0 280,2 398,9 46,1 63,9

2007 549,6 588,3 828,7 24,8 158,3 210,3

2009 2,8 128,0 253,8 1,1 44,4 60,4

2011 53,6 240,1 334,4 26,8 60,4 81,6

2013 22,2 23,1 723,0 25,1 11,9 272,6

2015 4,5 829,3 554,4 17,1 303,3 190,6

Средн. 154,0 291,3 436,4 71,8 90,1 128,5
Примечание. 5 р-н — наваринский район, 8 р-н — западная часть Алеутской котловины, 12 р-н — Коман-

дорская котловина.

Приложение 47

Биомасса (мг/м
3
) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биоста-

тистических районов осенью

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2002 124,3 6,7 58,9 30,2 1,3 21,4

2003 193 94,5 59,2 186,3 22,4 12,3

2004 183,8 51,5 152 168,2 19,7 46,8

2006 + 2,33 13,6 + 1,5 7,6

2007 13 52,6 149,3 1,6 21,1 84,3

2008 + + 42,9 + 3,7 23,2

2009 + + + + + +

2010 – 11 53,62 – 5,0 18,1

2012 234,9 + + 234,9 + 0,1

2013 + 0,5 1,8 + 0,3 0,6

2014 – – 21,4 24,6 – 7,5

2017 – + + – + +

2018 – – – – 1,0 2,8

2019 + + + + + +

2020 – 510,5 303,2 – 358,4 83,2

Примечание. + — встречались единичные клетки фитопланктона.
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Приложение 48

Запас (тыс. т) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биостати-

стических районов летом

Год

Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н
Все рай-

оны
5 р-н 8 р-н 12 р-н

Все

районы

2003 22,3 205,0 999,1 1 226,3 52,3 269,2 1 012,8 1 334,3

2005 804,2 2 141,6 3 494,9 6 440,7 2 369,1 1 880,5 3 188,1 7 437,8

2007
1

020,1

5 999,5 10

336,4 17 355,9

147,3 6 457,4 10 492,3

17 097,0

2009 5,2 1 305,3 3 165,6 4 476,2 6,5 1 811,2 3 013,5 4 831,2

2011 99,5 2 448,5 4 171,0 6 719,0 159,2 2 463,8 4 071,2 6 694,2

2013 41,2 235,6 9 018,0 9 294,8 149,1 485,4 13 600,6 14 235,1

2015 8,4 8 457,2 6 915,0 15 380,6 101,6 12 372,2 9 509,4 21 983,2

Средняя 285,8 2 970,4 5 442,9 8 699,1 426,4 3 677,1 6 412,5 10 516,1

Приложение 49

Запас (тыс. т) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биостати-

стических районов осенью

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2002 230,7 68,3 734,7 179,4 53,0 1 067,7

2003 358,2 963,7 738,4 1 106,5 913,7 613,7

2004 341,1 525,2 1 895,9 999,0 803,6 2 334,9

2006 –. 23,8 169,6 + 61,2 379,2

2007 24,1 536,4 1 862,2 9,5 860,7 4 205,9

2008 + + 535,1 + 150,9 1 157,5

2009 + + + + + +

2010 – 112,2 668,8 – 203,6 903,5

2012 436,0 + + 1 395,1 + 5,0

2013 + 5,1 22,5 + 12,2 29,9

2014 – – 266,9 146,1 – 374,2

2017 – + + – + +

2018 – – – – 16,6 138,7

2019 + + + + 2,0 12,0

2020 – 510,5 303,2 – 582,2 1 236,8
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Приложение 50

Биомасса (мг/м
3
) трофических группировок зоопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м

западной части Берингова моря в разные периоды лет осенью

* Данные только за 2014 г.

Трофическая группировка 2002–2006 гг. 2007–2013 гг. 2014–2020 гг.

Преимущественно фитофаги 464,4 254,5 245,5

Преимущественно зоофаги 552,5 633,8 656,9

Эврифаги 178,4 150,6 143,1

Преимущественно фитофаги 316,3 232,6 282,8

Преимущественно зоофаги 519,9 461,6 669,3

Эврифаги 206,9 152,1 79,8

Преимущественно фитофаги 330,6 413,0 Н/д

Преимущественно зоофаги 230,1 246,3 Н/д

Эврифаги 129,1 88,7 Н/д

Преимущественно фитофаги 234,8 123,4 147,0

Преимущественно зоофаги 336,8 356,6 429,6

Эврифаги 100,9 70,5 74,9

Преимущественно фитофаги 187,4 93,1 177,1

Преимущественно зоофаги 328,6 305,0 487,9

Эврифаги 115,6 79,1 51,1

Преимущественно фитофаги 388,5 272,7 471*

Преимущественно зоофаги 210,4 203,9 337,6*

Эврифаги 314,2 220,7 297,1*

Командорская котловина

Западная часть Алеутской котловины

Наваринский район

Командорская котловина

Западная часть Алеутской котловины

Наваринский район

0–50 м

0–200 м
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