**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА НА ДИССЕРТАЦИЮ
НАЙДЕНКО СВЕТЛАНЫ ВАСИЛЬЕВНЫ
«ТРОФОДИНАМИКА НЕКТОННЫХ СООБЩЕСТВ ВЕРХНЕЙ
ЭПИПЕЛАГИАЛИ СЕВЕРО-ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ ТИХОГО ОКЕАНА
И ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ БЕРИНГОВА МОРЯ»,
ПРЕДСТАВЛЕННУЮ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
ДОКТОРА БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ
1.5.16. Гидробиология**

Актуальность темы. В гидробиологии и экологии существуют устоявшиеся понятия «экосистемный подход» и «комплексные исследования», с помощью которых должны решаться самые актуальные задачи фундаментальной науки, раскрывающие причины и механизмы сохранения устойчивого состояния или трансформации водных экосистем, их видов, популяций и сообществ в условиях влияния приоритетных факторов среды. Однако глубоких и масштабных работ, учитывающих основной комплекс факторов, не так много. И в особой степени это относится к исследованиям контроля снизу и сверху для основных элементов водной биоты, хотя их ведущая роль в формировании устойчивых сообществ и экосистем не вызывает сомнения. Представленная диссертационная работа, посвященная исследованиям трофодинамики морских нектонных сообществ, решает эту актуальную задачу с использованием долговременных рядов наблюдений за качественным и количественным составом рыб, кальмаров, планктонных сообществ, спектров питания.

Не менее актуально изучение выбранных автором районов северо-западной части Тихого океана (тихоокеанские воды Камчатки и Курильских островов, зоны Субарктического фронта с прилегающими на севере субарктическими и на юге трансформированными субтропическими водами, глубоководные котловины и наваринский район западной части Берингова моря), которые играют важнейшую роль в обеспечении человечества биологическими ресурсами. Это свидетельствует об актуальности работы и в прикладном аспекте.

Научная новизна и практическая значимость работы. В ходе работы получены новые сведения о таксономической и трофической структуре нектонных сообществ, биомассе и продукции трофических уровней, представлены расчетные величины транспорта веществ ряда ключевых районов северо-западной части Тихого океана. Детальный анализ долговременных рядов наблюдений за качественным и количественным составом, основными структурно-функциональными показателями зоопланктона позволил охарактеризовать состояние кормовой базы нектонных сообществ верхнего слоя эпипелагиали. Полученные результаты позволили дать однозначную характеристику объемов потребления кормовых ресурсов нектоном, оценить его пищевую обеспеченность в условиях влияния глобального изменения климата, трансформации видового и количественного состава потребителей и кормовых объектов. Все это вносит значительный вклад в разработку теории структурной и функциональной организации, а также динамики сообществ гидробионтов морских экосистем.

Полученные данные должны найти широкое применение в создании моделей функционирования морских экосистем, при планировании рыбохозяйственных работ в изученных районах, включая разработку рекомендаций о допустимых объемах вылова, и стать важной точкой при дальнейшем мониторинге состояния нектонных сообществ в условиях изменения климата и промышленной нагрузки на экосистемы.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов. Все полученные результаты и сформулированные выводы полностью обоснованы, что обеспечивается большим объемом первичного материала (42 экспедиции, в ходе которых собраны, обработаны и проанализированы данные более 3 тыс. ихтиологических тралений, более 6 тыс. планктонных проб, около 130 тыс. экз. желудков рыб и кальмаров), его детальным анализом с использованием обоснованных статистических методов. Все заключения сделаны с учетом глубоких познаний мировой научной литературы. Основные положения работы широко апробированы на многочисленных профильных конференциях разного

уровня, представлены в большом количестве публикаций (81), в том числе в журналах списка ВАК (27).

Структура и объем работы. Диссертационная работа, включающая введение, шесть глав, заключение и выводы, а также 50 приложений и список литературы (816 работ, среди которых 216 на английском языке) изложена на 506 страницах, проиллюстрирована 189 рисунками, данные представлены в 60 таблицах.

Краткая характеристика основного содержания диссертации. В вводной части диссертации обоснована актуальность работы, дан краткий анализ проблематики, связанной с имеющими противоречиями ранее полученных результатов, описан объект и предмет исследования, сформулирована его цель и определены задачи, решение которых необходимо для ее достижения, представлены три положения, выносимые на защиту, научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Кроме этого, дана необходимая характеристика методологии и методов исследования, информация о степени достоверности и апробации результатов, публикациях, в которых отражены основные положения работы, ее структуре, объеме и личном вкладе автора работы.

В *главе 1* подробно описаны материалы и методы изучения, в частности, представлены районы исследования и дана осредненная биостатистическая информация, сроки проведения работ, методы гидрологических, океанологических, гидрохимических, ихтиологических, планктонных и трофологических исследований, а также подходы к статистическому анализу данных. Представленные сведения свидетельствуют о репрезентативности полученного материала, использовании признанных подходов к его обработке, анализу и визуальному представлению.

Как следует из содержания главы, трофическая принадлежность гидробионтов определена на основании литературных сведений, среди которых в основном работы второй половины 20-го века. Означает ли это отсутствие новых данных о составе рационов гидробионтов, полученных с

использованием современных методов (например, метода стабильных изотопов)?

В *главе 2* на основе анализа обширных литературных сведений дана краткая физико-географическая, климатическая и океанологическая характеристика районов исследования – Берингово море, Тихоокеанские прибрежные и океанические воды Курильских островов и Камчатки, Северо-западная часть Тихого океана, включая зону Субарктического фронта, определены их особенности в разные годы и периоды.

В *главах 3–6* представлены собственно результаты исследований, которые включали анализ динамики нектона и его кормовой базы, описание трофической структуры нектонных и планктонных сообществ, продукции, особенностей питания, представлена структура пищевых связей.

Глава 3 посвящена описанию трофической структуры нектонных сообществ верхней эпипелагиали тихоокеанских вод Курильских островов и Камчатки в летний сезон. В ходе работы выявлена высокая количественная представленность зоопланктона, основу которого, как и динамику, определяли веслоногие ракообразные, а значительная часть запасов сосредоточена в верхнем слое (50 м) эпипелагиали, где обитает и нагуливается большинство массовых видов рыб и кальмаров. Показано отсутствие существенных временных изменений соотношения хищного и нехищного зоопланктона, что, наряду с динамикой мелкоразмерного нектона, свидетельствует о высоком уровне обеспеченности пищей рыб и кальмаров.

К числу важных результатов следует отнести полученные данные об избирательности и высокой пластичности питания рыб и кальмаров. Пластичность питания обеспечивает высокое количество пищевых связей. Описанные трофические характеристики свидетельствуют о низкой пищевой конкуренции нектонных организмов.

В *главе 4* представлены результаты изучения трофической структуры нектонных сообществ верхней эпипелагиали зоны Субарктического фронта в зимне-весенний период. В ходе работы выявлена количественная

представленность сообществ nekтона и зоопланктона в эпипелагиали, проведен детальный анализ динамики биомассы основных видов копепод и эвфаузиид с учетом обилия разных стадий в феврале–апреле. Показано, что благоприятные кормовые условия для рыб и кальмаров обусловлены различиями сроков нереста, развития и обитания разных видов и стадий эвфаузиид и копепод, благодаря чему в эпипелагиали не наблюдается сокращения запасов беспозвоночных планктона зимой и весной.

К числу важных результатов необходимо отнести выявление фактов расхождения состава пищи рыб и кальмаров даже при высокой доле массовых кормовых объектов; определение причины изменения интенсивности питания лососей в зимний период, которые обусловлены различиями в физиологии и жизненных стратегиях разных видов данной группы рыб, а не кормовыми условиями.

В *главе 5* описана трофическая структура nekтонных сообществ верхней эпипелагиали западной части Берингова моря в летний и осенний сезоны. В ходе изучения определены периоды максимальной количественной представленности nekтона: в глубоководных котловинах – летом, в наваринском районе – летом и осенью. Выявлено, что сезонные изменения связаны с различиями в сроках миграции и нагула лососей, кальмаров, терпуга, трехиглой колюшки, минтая и сельди. Одновременно показаны колебания обилия зоопланктона, молоди и мелкоразмерного nekтона. Выявлена зависимость развития тепловодных и холодноводных группировок видов зоопланктона в годы, отличающиеся климатическими аномалиями. Однако детальный анализ показал отсутствие устойчивых и однонаправленных тенденций трансформации количественных характеристик и структуры планктонных беспозвоночных в период изучения. Трофологические исследования также не выявили кардинальных изменений в питании nekтона берингоморских районов, которые могли бы свидетельствовать о нестабильности или обеднении кормовой базы. Количественная оценка пищевых связей nekтона, анализ их пространственно-

временной динамики показали, что многообразие пищевых связей и пластичность сети обеспечивает перераспределение потоков вещества между ее элементами и сохранение структуры сообществ.

Глава 6 посвящена описанию пищевой обеспеченности рыб и кальмаров в верхней эпипелагиали северо-западной части Тихого океана и западной части Берингова моря. Показано, что в тихоокеанских водах Курильских островов и Камчатки интенсивность питания nekтона зависит как от количества кормовых организмов, так и их доступности, связанной с особенностями горизонтального и вертикального распределения, численности конкурентов и ряда других факторов. Важно отметить отсутствие масштабных изменений эпипелагических сообществ региона, включая запасы зоопланктона. Автор прогнозирует также отсутствие кардинальной трансформации зоопланктона даже при увеличении численности скумбрии и сардины до уровня 1980-х гг., что гарантирует обеспеченность пищей других видов рыб.

Исследования, проведенные в северной части Тихого океана – центре основного района зимне-весеннего обитания тихоокеанских лососей – показали отсутствие фактов зимнего “голодания” рыб и кальмаров, а снижение жиронакопления и темпов роста осенью и зимой объясняется циклическими изменениями физиологических процессов лососей. Одновременно выявлено отсутствие значимых изменений термического режима вод северо-западной части Тихого океана, что обеспечивает постоянство структуры зоопланктона, количественной представленности его массовых видов и условий нагула лососей.

В Беринговом море нагрузка на кормовые ресурсы в течение летне-осеннего периода определяется пространственно-временной изменчивостью обилия планктона и nekтона. Выявлено, что характер и интенсивность питания рыб определяется влиянием множества факторов, среди которых условия питания не относятся к числу ключевых.

В целом, результаты проделанной работы свидетельствуют о стабильности и достаточности кормовой базы для обеспеченности пищей рыб и кальмаров, что обуславливает стабильное функционирование нектона верхней эпипелагиали изученных районов.

В заключении работы и 9 выводах резюмированы все основные положения диссертационного исследования. Содержание автореферата соответствует содержанию рукописи диссертации, однако необходимо отметить наличие досадной опечатки в разделе “Структура и объем работы”, в котором указано пять глав, а не шесть, как есть на самом деле.

Каких-либо значимых замечаний и вопросов к работе, как и принципиальных несогласий в интерпретации полученных данных, нет. Безусловно, работу украсили бы результаты, полученные с использованием методов множественной статистики, которые позволили бы определить долю влияния основных факторов среды в формировании качественных и количественных характеристик, трофической структуры планктонных и нектонных сообществ. Однако, безусловно, проведение такого анализа требует определенного набора факторов и продолжительных рядов их наблюдений.

Общее заключение. Представленная работа – законченное исследование, в ходе которого автором успешно решены все поставленные задачи, благодаря чему достигнута поставленная цель. Полученные результаты позволили сделать значимые для гидробиологической науки выводы, расширяющие и углубляющие наши познания о закономерностях пространственно-временной динамики нектонных сообществ и их кормовой базы обширных и очень важных регионов Мирового океана, что имеет особую ценность в условиях глобального изменения климата. Результаты диссертационной работы широко апробированы на многочисленных профильных конференциях и совещаниях, представлены в 81 публикации, включая 27 статей в рецензируемых высокорейтинговых журналах, входящих в перечень ВАК РФ.

Защищаемое диссертационное исследование полностью соответствует всем критериям пунктов 9–11, 13, 14 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Найденко Светлана Васильевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Официальный оппонент:

д.б.н., профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук

А.В. Крылов
06.02.2023 г.

Крылов Александр Витальевич
доктор биологических наук, профессор,
директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук,
тел.: +7(903)2572941, e-mail: krylov@ibiw.ru
152742, Ярославская обл., Некоузский р-н, п. Борок,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина
Российской академии наук,
тел.: (48547)24824;
e-mail: adm@ibiw.ru